
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 올림픽도시정비단 부서 : 도시재생과

정책: 올림픽 빙상경기장 건립 추진

단위: 빙상경기장 건립 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

올림픽도시정비단 66,543,435 55,529,150 11,014,285

국 100,000 0 100,000

지 990,000 990,000 0

기 14,567,000 10,767,000 3,800,000

도 6,606,300 5,436,300 1,170,000

시 7,480,135 4,135,850 3,344,285

채 36,800,000 34,200,000 2,600,000

도시재생과 54,452,625 44,416,750 10,035,875

지 990,000 990,000 0

기 14,567,000 10,767,000 3,800,000

도 6,576,300 5,436,300 1,140,000

시 5,519,325 3,023,450 2,495,875

채 26,800,000 24,200,000 2,600,000

올림픽 빙상경기장 건립 추진 15,838,975 14,904,600 934,375

시 938,975 4,600 934,375

채 14,900,000 14,900,000 0

빙상경기장 건립 15,838,975 14,904,600 934,375

시 938,975 4,600 934,375

채 14,900,000 14,900,000 0

스피드스케이팅 경기장 건설 8,766,667 8,575,000 191,667

시 191,667 0 191,667

채 8,575,000 8,575,000 0

308 자치단체등이전 8,766,667 8,575,000 191,667

시 191,667 0 191,667

채 8,575,000 8,575,000 0

07 자치단체간부담금 8,766,667 8,575,000 191,667

○스피드스케이팅경기장 건설 부담금

8,766,667 8,575,000 191,667경정 8,766,667,000원 * 1식

시 191,667 0 191,667

채 8,575,000 8,575,000 0

피겨/쇼트트랙 경기장 건설 4,412,333 4,378,000 34,333

시 34,333 0 34,333

채 4,378,000 4,378,000 0

308 자치단체등이전 4,412,333 4,378,000 34,333

시 34,333 0 34,333

채 4,378,000 4,378,000 0

07 자치단체간부담금 4,412,333 4,378,000 34,333

○피겨/쇼트트랙 경기장 건설 부담금

4,412,333 4,378,000 34,333경정 4,412,333,000원 * 1식

시 34,333 0 34,333

채 4,378,000 4,378,000 0

컬링 경기장 건설 1,031,375 323,000 708,375

시 708,375 0 708,375

채 323,000 323,000 0

308 자치단체등이전 1,031,375 323,000 708,375

시 708,375 0 708,375

채 323,000 323,000 0



실국: 올림픽도시정비단 부서 : 도시재생과

정책: 올림픽 빙상경기장 건립 추진

단위: 빙상경기장 건립 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

07 자치단체간부담금 1,031,375 323,000 708,375

○컬링 경기장 건설 부담금

1,031,375 323,000 708,375경정 1,031,375,000원 * 1식

시 708,375 0 708,375

채 323,000 323,000 0

올림픽 대회관련시설 확충 36,778,710 28,002,210 8,776,500

기 14,567,000 10,767,000 3,800,000

도 6,449,300 5,309,300 1,140,000

시 3,862,410 2,625,910 1,236,500

채 11,900,000 9,300,000 2,600,000

대회관련시설 사업 11,304,550 10,895,050 409,500

기 2,247,000 2,247,000 0

도 2,753,000 2,753,000 0

시 2,304,550 1,895,050 409,500

채 4,000,000 4,000,000 0

올림픽파크 진입도로 개설 503,750 468,250 35,500

시 103,750 68,250 35,500

채 400,000 400,000 0

308 자치단체등이전 503,750 468,250 35,500

시 103,750 68,250 35,500

채 400,000 400,000 0

07 자치단체간부담금 503,750 468,250 35,500

○올림픽파크 진입도로 개설 부담금

503,750 468,250 35,500경정 503,750,000원 * 1식

시 103,750 68,250 35,500

채 400,000 400,000 0

신한옥 마을 조성 사업 2,082,000 1,808,000 274,000

201 일반운영비 83,000 8,000 75,000

01 사무관리비 83,000 8,000 75,000

○한옥마을운영 비품구입 75,000 0 75,00075,000,000원 * 1식

308 자치단체등이전 1,924,000 1,800,000 124,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 1,924,000 1,800,000 124,000

○한옥마을운영 비용 및 예약시스템 구축비

124,000 0 124,000124,000,000원 * 1식

405 자산취득비 75,000 0 75,000

01 자산및물품취득비 75,000 0 75,000

○한옥마을 집기 및 물품구입

75,000 0 75,00075,000,000원 * 1식

강릉 톨게이트 특성화 사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○특성화사업 기본설계비 35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

403 자치단체등자본이전 65,000 0 65,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 65,000 0 65,000



실국: 올림픽도시정비단 부서 : 도시재생과

정책: 올림픽 대회관련시설 확충

단위: 대회관련시설 사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○특성화사업 실시설계비 65,000 0 65,00065,000,000원 * 1식

올림픽 특구 추진사업 25,474,160 17,107,160 8,367,000

기 12,320,000 8,520,000 3,800,000

도 3,696,300 2,556,300 1,140,000

시 1,557,860 730,860 827,000

채 7,900,000 5,300,000 2,600,000

전통한옥체험단지 조성 사업 1,812,000 1,062,000 750,000

기 531,000 531,000 0

도 159,300 159,300 0

시 1,121,700 371,700 750,000

201 일반운영비 7,000 5,000 2,000

기 3,500 2,500 1,000

도 1,050 750 300

시 2,450 1,750 700

01 사무관리비 7,000 5,000 2,000

○자문위원회 수당 지급(목경정 증)

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

기 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

401 시설비및부대비 1,805,000 1,057,000 748,000

기 527,500 528,500 △1,000

도 158,250 158,550 △300

시 1,119,250 369,950 749,300

01 시설비 1,805,000 1,057,000 748,000

○전통한옥 체험단지 조성사업(목경정 감)

1,055,000 1,057,000 △2,000경정 1,055,000,000원 * 1식

기 527,500 528,500 △1,000

도 158,250 158,550 △300

시 369,250 369,950 △700

○토지보상비(시비추가) 750,000 0 750,000750,000,000원 * 1식

올림픽 아트센터 건립 22,802,000 15,202,000 7,600,000

기 11,401,000 7,601,000 3,800,000

도 3,420,000 2,280,000 1,140,000

시 81,000 21,000 60,000

채 7,900,000 5,300,000 2,600,000

401 시설비및부대비 22,802,000 15,202,000 7,600,000

기 11,401,000 7,601,000 3,800,000

도 3,420,000 2,280,000 1,140,000

시 81,000 21,000 60,000

채 7,900,000 5,300,000 2,600,000

01 시설비 21,864,000 14,264,000 7,600,000

○올림픽아트센터 건립

21,864,000 14,264,000 7,600,000경정 21,864,000,000원 * 1식

기 10,932,000 7,132,000 3,800,000

도 3,279,300 2,139,300 1,140,000

시 62,700 2,700 60,000

채 7,590,000 4,990,000 2,600,000



실국: 올림픽도시정비단 부서 : 도시재생과

정책: 올림픽 대회관련시설 확충

단위: 올림픽 특구 추진사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

올림픽아트센터 건립 토지보상 17,000 0 17,000

401 시설비및부대비 17,000 0 17,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○토지보상비 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○토지보상 공고료 2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

재무활동(도시재생과) 325,000 0 325,000

보전지출 325,000 0 325,000

중앙정부 차입금 상환 325,000 0 325,000

311 차입금이자상환 325,000 0 325,000

03 중앙정부차입금이자상환 325,000 0 325,000

○빙상경기장 차입금 이자

255,000 0 255,000

○경기장 진입도로 차입금 이자

70,000 0 70,000

255,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 올림픽도시정비단 부서 : 도시정비과

정책: 동계올림픽 도시환경 정비

단위: 도시환경정비 추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시정비과 727,580 477,580 250,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 597,580 477,580 120,000

동계올림픽 도시환경 정비 711,460 461,460 250,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 581,460 461,460 120,000

도시환경정비 추진 701,260 451,260 250,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 571,260 451,260 120,000

올림픽시설 주변 환경정비 401,260 351,260 50,000

401 시설비및부대비 400,000 350,000 50,000

01 시설비 397,000 347,000 50,000

○올림픽시설 주변 환경정비

397,000 347,000 50,000경정 397,000,000원 * 1식

노후불량 시설물 정비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○노후불량 시설물 정비 198,560 0 198,560198,560,000원 * 1식

국 99,280 0 99,280

도 29,784 0 29,784

시 69,496 0 69,496

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○노후불량 시설물 정비 1,440 0 1,4401,440,000원 * 1식

국 720 0 720

도 216 0 216

시 504 0 504



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 올림픽도시정비단 부서 : 철도정비과

정책: 철도주변 경관정비

단위: 지역경관 정비사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

철도정비과 11,363,230 10,634,820 728,410

시 1,363,230 634,820 728,410

채 10,000,000 10,000,000 0

철도주변 경관정비 11,170,910 10,617,500 553,410

시 1,170,910 617,500 553,410

채 10,000,000 10,000,000 0

지역경관 정비사업 11,068,910 10,515,500 553,410

시 1,068,910 515,500 553,410

채 10,000,000 10,000,000 0

철도유휴부지활용사업 저촉지 정비 558,410 201,500 356,910

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○자문위원회 운영 50,000 0 50,000

ㅇ회의수당 34,000 0 34,000

ㅇ현장조사비 10,000 0 10,000

ㅇ현지교통비 6,000 0 6,000

200,000원 * 17명 * 10회

10,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 1식

202 여비 6,000 0 6,000

01 국내여비 6,000 0 6,000

○환경정비 추진여비 6,000 0 6,00020,000원 * 6명 * 50회

301 일반보상금 3,360 0 3,360

09 행사실비보상금 3,360 0 3,360

○자문위원회 급식비 3,360 0 3,3607,000원 * 20명 * 24회

401 시설비및부대비 497,550 200,000 297,550

01 시설비 494,000 197,000 297,000

○철도유휴부지활용사업 저촉지 정비

494,000 197,000 297,000경정 494,000,000원 * 1식

03 시설부대비 3,550 3,000 550

○철도유휴부지활용사업 저촉지 정비

3,550 3,000 550경정 3,550,000원 * 1식

철도민원 해결 사업 510,500 314,000 196,500

401 시설비및부대비 496,500 300,000 196,500

01 시설비 493,000 297,000 196,000

○철도 민원지역 해결사업

493,000 297,000 196,000경정 493,000,000원 * 1식

03 시설부대비 3,500 3,000 500

○철도 민원지역 해결사업

3,500 3,000 500경정 3,500,000원 * 1식

재무활동(철도정비과) 175,000 0 175,000

보전지출 175,000 0 175,000

보전지출 175,000 0 175,000

311 차입금이자상환 175,000 0 175,000



실국: 올림픽도시정비단 부서 : 철도정비과

정책: 재무활동(철도정비과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 중앙정부차입금이자상환 175,000 0 175,000

○철도분담금 차입금 이자

175,000 0 175,000175,000,000원 * 1식


